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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá stabilitními poměry sesuvného svahu „U Čtrnácti

pomocníků“, který se nachází v severovýchodní části města Semily v Libereckém kraji. Práce je

rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části byla provedena rešerše odborné

literatury o dané problematice a přírodních poměrech širšího okolí zájmové oblasti. Praktická

část se skládá z jednotlivých částí, v rámci kterých byla provedena rešerše archivní vrtné

dokumentace, inženýrskogeologické mapování zájmové oblasti, vlastní technické práce

v podobě ručních vrtů, odběrů vzorků a geofyzikálního měření, laboratorní práce a stabilitní

výpočty. Vytvořen byl také inženýrskogeologický model sesuvného území. Výsledky praktické

části jsou využity jako podklad pro závěrečné inženýrskogeologické zhodnocení oblasti.

Abstract

The thesis deals with slope stability of a landslide „U Čtrnácti pomocníků“, which is

located in the north-eastern part of the city Semily in the Liberec district. The thesis is divided

into theoretical and practical part. The theoretical part was carried out literature search on the

issue and the natural conditions around the wider area of interest. The practical part consists of

individual sections within which the research were conducted archival documentation, mapping

areas of interest, own technical work, sampling and geophysical measurements and laboratory

work and stability calculations. Also the engineering geological model of the landslide was

created. The results of the practical part are used as the basis for the final engineering geological

evaluation of this area.
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1. Úvod

Pro studium problematiky svahových pohybů je důležité si hned na počátku uvědomit,

že formování krajiny svahovými pohyby je přirozeným projevem geologického vývoje. Člověk,

který se v současné době na formování krajinného rázu také znatelnou mírou podílí, musí tento

fakt respektovat, pokud nechce, aby došlo k jeho ohrožení. Je totiž známo, že svahové pohyby

mohou způsobit nemalé škody, a často se tomu stává právě kvůli podcenění či úplnému

zanedbání této problematiky. Aby člověk takovému konfliktu s přírodou předešel, měl by

nejprve porozumět přírodním poměrům v dané lokalitě. Je jedním z úkolů inženýrského

geologa, aby takové ohrožení dokázal vypozorovat a zavčas najít vhodné řešení. Inženýrský

geolog by na základě svých znalostí měl také dokázat zhodnotit případný negativní vliv

lidského zásahu do krajiny, aby nedošlo k nepřirozenému vyvolání svahového pohybu a

následnému ohrožení.

V rámci své diplomové práce na téma „Stabilitní poměry sesuvného svahu v údolí

Jíloveckého potoka v Semilech“ se zabývám komplexní analýzou stability konkrétního

sesuvného území. Pro podrobnější prozkoumání právě této oblasti jsem se rozhodl na základě

závěrů své bakalářské práce, ve které jsem se zabýval shromážděním archivních údajů

o sesuvných událostech na Semilsku. Hlavními podněty pro analýzu lokality „U Čtrnácti

pomocníků“ byl především nález aktivních projevů svahových pohybů při terénní obchůzce a

zároveň nedostatečná komplexní prozkoumanost tohoto svahu. Na sesuvném území sice bylo

provedeno několik inženýrskogeologických průzkumů (Ocman et al., 1958; Trenda, 1989;

Vybíral, 1996 a 1999), ty však byly zaměřeny lokálně bez ohledu na rozsah a složitost celého

sesuvného území. Teprve až ve zprávě Kycla a Valigurského (2001) je území hodnoceno jako

celek. Na významu této analýzy přidává i fakt, že je území částečně zastavěno rodinnými domy,

které by vznikem náhlé sesuvné události mohly být poškozeny. V rámci této práce zároveň

upozorním na nevhodnost některých antropogenních zásahů, které negativně působí na stabilitu

svahu.

Hlavním přínosem této práce v praxi tak bude vyjádření o aktuálním stabilitním stavu

svahu, na základě kterého budou doporučena případná opatření z inženýrskogeologického

hlediska. Tato práce je významná i z teoretického hlediska, protože je v ní demonstrováno,

jakým způsobem lze provést komplexní analýzu sesuvného území bez použití těžké techniky,

která by byla pro diplomovou práci příliš nákladná. Pro řešitele podobných témat by mohlo být

přínosné také to, že jsou v práci uvedeny a popsány způsoby aplikace moderních nástrojů

pro řešení této problematiky, například využití dat DMR při mapování sesuvů, provedení

geofyzikální metody ERT či stabilitního výpočtu v programu PLAXIS.
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2. Cíl a metodika práce

Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zhodnotit stabilitní poměry svahu „U Čtrnácti

pomocníků“ v severovýchodní části města Semily souborem odborných činností zaměřených na

pochopení geologické situace, a tím potvrdit nebo vyvrátit předpoklad možného ohrožení území

vlivem sesuvné události.

Metodika práce

Základní struktura této diplomové práce se opírá o obecné postupy při řešení stabilizace

sesuvných svahů, které se užívají v rámci podrobného inženýrskogeologického průzkumu.

Metodicky se jedná o komplex činností především pak činností rešeršních, terénních,

technických, laboratorních a výpočetních, na základě kterých je možné provést souhrnné

inženýrskogeologické zhodnocení zájmové lokality. Vzhledem k tomu, že zpracovávané téma

nebylo součástí žádného oficiálního výzkumu, nebylo možné provádět žádné nové technické

práce, ke kterým je zapotřebí těžké techniky.

V rámci teoretické části nejdříve provedu rešerši odborné literatury, jež se zabývá

obecnou terminologií dané problematiky svahových pohybů. V této kapitole čerpám zejména

z publikací Nemčoka, Rybáře a Paška (1974), Rybáře a Ondrášika (1991), Rybáře a Novotného

(2005), Paška a Matuly (1995) a Záruby a Mencla (1987). Ve druhé části kapitoly pro zjištění

informací o přírodních poměrech širšího okolí zájmové lokality zpracuji rešerši odborných

publikací a archivních zpráv z Geofondu ČR.

Praktická část diplomové práce bude rozdělena na několik dílčích částí, které

dohromady budou tvořit podklady pro výsledné inženýrskogeologické zhodnocení zájmové

lokality. V první řadě budou shromážděny veškeré dostupné informace o sesuvném území a to

včetně studia historických mapových podkladů a archivní vrtné dokumentace. Po vymezení

zájmového území provedu terénní mapování, při kterém budu průběžně zaznamenávat vlastní

dokumentační body, a s využitím dat digitálního modelu reliéfu vytvořím

Inženýrskogeologickou mapu geomorfologických tvarů v měřítku 1:2000. Při práci v terénu

také provedu vlastní technické práce v podobě ručních vrtaných sond, ze kterých budou

odebrány vzorky zemin. Z vlastních terénních technických prací bude provedeno i geofyzikální

měření, ze kterého vytvořím geofyzikální řez svahem, abych zjistil kontinuální informaci o

geologickém podloží zájmové lokality. Na základě těchto poznatků stanovím

inženýrskogeologický model sesuvného svahu. Abych mohl určit stabilitní poměry daného

území, musím nejprve na odebraných vzorcích provést laboratorní zkoušky, díky kterým zjistím

mechanické vlastnosti zkoumané zeminy. Laboratorní práce se budou skládat ze stanovování
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přirozené vlhkosti, zrnitosti, konzistenčních mezí a smykových parametrů. Zjištěné údaje budou

sloužit jako podklady pro stabilitní výpočty v programu Plaxis.

V závěrečné diskuzi okomentuji a případně srovnám své výsledky s archivními zdroji.

Na základě zjištěných informací tímto komplexním souborem činností zhodnotím území

z inženýrskogeologického hlediska a uvedu případná doporučení či opatření pro zlepšení

stabilitních poměrů v sesuvném území.
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3. Teoretická část

3.1. Problematika svahových pohybů

3.1.1. Svahové pohyby a jejich oblasti výskytu v ČR

V České republice jsou svahy velmi častým terénním prvkem, a z toho důvodu je

zapotřebí počítat s otázkou jejich stability takřka při jakémkoli stavebním zásahu v terénu, a to

jak ve svazích v původním přírodním stavu tak ve svazích uměle vytvořených člověkem

(Záruba, Mencl, 1987). Z geologického hlediska totiž není podle Záruby a Mencla (1987) žádný

svah trvale stabilní. Porušením rovnováhy sil ve svahu vznikají procesy, při nichž se horninové

hmoty kvůli působení gravitace pohybují po svahu dolů, čímž se snaží dosáhnout rovnovážného

stavu. Tyto procesy se nazývají svahové pohyby a jejich vznik je podmíněn především místními

přírodními poměry, zejména těmi geomorfologickými a geologickými. Podoba dnešní krajiny

potažmo svahů je tak výsledkem interakce horninového prostředí s řadou vnějších


[…]


Vzhledem k tomu, že v minulosti docházelo k podstatnému ovlivňování stabilitních

poměrů zájmového území lidskou činností, je vhodné uvést i tyto faktory, které by mohly mít

vliv na snižování stability tohoto sesuvného území. Při terénním mapování byly zjištěny případy

nevhodného odvodňování srážkových vod z budov nad odlučnou stěnou, přitěžování horních

partií svahu navážkami či odstraňování nasunutého matriálu při patě svahu. Díky těmto

faktorům by pak v kombinaci s negativním vlivem klimatických podmínek mohl sesuvnou

událost vyvolat například nevhodně provedený výkop nebo nadměrné zatížení v horních částech

sesuvu. Jakákoliv činnost spojená s úpravami tohoto svahu by tak měla být prováděna velmi

opatrně a v nejlepším případě konzultována s odborníkem. V případě, že by území mělo být

zastavěno, nemělo by k tomu dojít bez podrobného IG průzkumu, který by jednoznačné určil,

jaká opatření by byla pro konkrétní případ nejvhodnější.

5.4. Vyplývající doporučení a návrhy opatření

S přihlédnutím na zjištěné výsledky z předchozích kapitol této diplomové práce budou

uvedena doporučení, která by měla být při práci na tomto sesuvném území respektována. Dle

názoru autora této DP by mělo v první řadě dojít k zamezení dalšího hromadění stavebních sutí

v horní partii svahu, protože by tím mohlo dojít k destabilizaci svahu. Dále by bylo vhodné

omezit odkopávání hromadícího se materiálu v oblasti Cihlářské ulice při patě svahu a tento

problém se snažit konzultovat s odborníkem, který by pro tento konkrétní případ mohl najít

dlouhodobější a účinnější řešení. Věnovat pozornost by se mělo i odvádění dešťových srážek a

způsobu jejich zasakování do svahu, a to zejména u budov nacházejících se v horních partiích

svahu v okolí Horákovy ulice, kde bylo zpozorováno odvádění těchto vod do odlučné oblasti

sesuvného území. Srážkové vody by měly být odváděny mimo sesuvné území, nejlépe do

obecní kanalizace. Louka, která tvoří SV část sesuvného území, by měla být nadále udržována

způsobem, jakým je to prováděno do teď, aby nedocházelo k zarůstání svahu a případné změně

v HG režimu.

Vzhledem k tomu, že za současných podmínek nedochází k dramatickým pohybům

pokryvných útvarů a patrně ani nehrozí bezprostřední nebezpečí vzniku nové sesuvné události,

doporučil bych zavedení IG monitoringu a sesuv nechal sledovat v dlouhodobém měřítku.
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Zároveň by bylo vhodně vybudovat systém několika HG vrtů, pomocí kterých by se zjistila

HPV, jejíž úroveň by se zároveň průběžně pozorovala. Účelné by také mohlo provedení

inklinometrického měření. Nákladnější způsob zajištění svahu v podobě odvodnění drenážními

žebry a rýhami či zavedením tuhých konstrukcí bych volil v případě, že by se měl v sesuvném

území uskutečnit nějaký výraznější zásah do svahu například při nové zástavbě, a to na základě

podrobného IG průzkumu zhotoveného pro konkrétní situaci.
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6. Závěr

V diplomové práci byly hodnoceny stabilitní poměry svahu „U Čtrnácti pomocníků“

souborem odborných činností zaměřených na pochopení geologické situace. V první části této

diplomové práce zaměřené na teorii jsem provedl rešerši odborné literatury zabývající se

problematikou svahových pohybů. V rámci této kapitoly byla zpracována i rešerše publikací a

archivních zpráv týkajících se přírodních poměrů v oblasti Semilska.

V praktické části jsem se zabýval analýzou stabilitních poměrů zmíněného svahu. Tato

část se opírala o obecné postupy při řešení stabilizace sesuvných svahů, které se užívají v rámci

inženýrskogeologického průzkumu. V první řadě jsem vymezil zájmovou lokalitu a dohledal

veškeré dostupné archivní údaje o zájmovém území v Geofondu ČR. Dále jsem provedl

inženýrskogeologické mapování, jehož výstupem je Inženýrskogeologická mapa

geomorfologických tvarů v měřítku 1:2000. V rámci mapování jsem využil i nové metody, při

kterých jsou do podkladových map zanesena výškopisná data z digitálního modelu reliéfu

5. generace, která mi poskytl Český úřad zeměměřičský a katastrální pro účely vypracování této

práce. Během mapování jsem vedl záznam vlastních dokumentačních bodů včetně

fotodokumentace. Z technických prací jsem provedl čtyři ruční vrtané sondy, během kterých

jsem odebral potřebné vzorky pro laboratorní stanovování mechanických vlastností daných

zemin. Z terénních prací jsem provedl i geofyzikální měření, díky kterému jsem vytvořil

geofyzikální řez, abych zjistil kontinuální informaci o geologickém podloží zájmové lokality.

Na základě těchto poznatků jsem stanovil Inženýrskogeologický model sesuvného svahu

v měřítku 1:1200. V rámci provedených laboratorních prací jsem stanovil na sedmi vzorcích

zemin přirozenou vlhkost, zrnitost a konzistenční meze, na základě kterých jsem je dle platných

geotechnických norem pojmenoval a zatřídil. Na jednom vybraném vzorku jsem provedl

zkoušky v translačním a rotačním krabicovém přístroji pro stanovení smykových parametrů

zeminy. Ty jsem následně použil do stabilitních výpočtů v programu Plaxis.

V poslední části diplomové práce jsem provedl diskuzi zjištěných výsledků a

z inženýrskogeologického hlediska jsem zhodnotil stabilitní poměry daného území. Uvedl jsem

zde také doporučení dalšího postupu pro řešení této sesuvné lokality. Cíl práce jsem tak

vzhledem ke zjištěným výsledkům splnil.
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