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 Zpracované téma diplomové práce si Ondřej Kujan zvolil sám, téma navazuje

částečně na jeho bakalářskou práci.

Při zpracování diplomové práce Ondřej Kujan prostudoval archivní geologické

podklady zpracovávané lokality. Následně prováděl terénní práce, které zahrnovaly zejména

terénní rekognoskaci, sondování a dokumentaci sond, dokumentaci výchozů, odběr vzorků

pro navazující laboratorní zpracování.

Nad rámec původního zadání přišel aktivně sám v průběhu terénních prací s nápadem

doplnit svoje terénní práce ještě o geofyzikální měření, které aktivně provedl ve spolupráci

s kolegy z Přírodovědecké fakulty UK v Praze.

Na terénní práce následně navázal zpracováním laboratorních zkoušek

uskutečněných, na jím v terénu odebraných vzorcích. Laboratorní práce byly realizovány

s cílem poskytnout podklady pro výpočetní posouzení stability svahu, které samostatně

zpracoval v navazující části diplomové práce.

Oceňuji, že všechny výše uvedené práce Ondřej Kujan realizoval samostatně a

aktivně. Ze způsobu zpracování byl patrný jeho zájem o dané téma i zájem jej kvalitně

zpracovat. To se projevovalo jak ve zpracování textové části, tak zejména v pečlivě

zpracované části přílohové.

Lze ocenit celkový nadstandardní rozsah diplomové práce a současně i množství

různých uplatněných moderních metod, se kterými se diplomant v rámci zpracování

diplomové práce dokázal dobře vypořádat, a to navzdory faktu, že se mnohdy jednalo o

metody z různých oblastí inženýrské geologie a geotechniky. Za zmínku v tomto ohledu stojí

například sestavení digitálního modelu terénu využitím leteckého laserového skenování

metodou LiDAR, zpracování smykových zkoušek různého typu na odebraných vzorcích i

výpočty stability v software PLAXIS. Diplomová práce má tak při řešení daného problému

komplexní charakter přesahující uplatněnými metodami běžný přístup v praxi, kdy by tuto

tématiku ve většině případů spíše řešilo více různých specialistů (například samostatně by

mohl být proveden inženýrskogeologický průzkum specialistou na inženýrskou geologii a

samostatně matematické modelování v geotechnice výpočty stability specialistou na

výpočty).

V průběhu zpracování probíhaly pravidelné konzultace Ondřeje Kujana s jeho

školitelem. Ondřej Kujan sám aktivně přicházel s dotazy a prokonzultované informace a rady

vedoucího diplomové práce pečlivě zpracovával. Trochu omezený časový prostor na finalizaci

diplomové práce před jejím odevzdáním určitě vyváží výše zmíněný velký rozsah práce i

různorodost uplatněných moderních metod.

S ohledem na výše uvedené mohu konstatovat, že se způsobem práce Ondřeje

Kujana jsem byl spokojen. Předkládanou práci doporučuji k přijetí k oponentnímu řízení.

V Praze, 15. 8. 2016 Ing. Jan Novotný, CSc.
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